



GIUNTA REGIONALE

**DETERMINAZIONE N. DPE017/64**

**del 12.05.2023**

**DIPARTIMENTO:** Infrastrutture e Trasporti - DPE

**SERVIZIO:** del Genio Civile di Chieti – DPE017

**UFFICIO:** Tecnico di Chieti

**OGGETTO:** L.R. 11 Gennaio 2022 n. 1 – Interventi per la manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di contenimento delle piene dei corsi d'acqua – Fiumi Feltrino e Alento – Comuni di Lanciano – Castel Frentano – Torrevecchia Teatina – Francavilla al Mare - Ripa Teatina. Importo finanziato €. 159.055,15.

CUP: C88H22001600002 - CIG: 9496366920

**Approvazione della Modifica Non Sostanziale al contratto redatta ai sensi dell'art.106, comma 1 lett. e) del D.Lgs.vo 50/2016.**

**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**

VISTO il D.Lgs.vo n.50 del 18.04.2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici;

VISTO il DPR n.207/2010 – Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici, nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale abrogazione effettuata dal D.Lgs.vo del 18.04.2016 n.50 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs.vo n.36 del 31.03.2023 – Nuovo Codice dei contratti pubblici ed in particolar modo:

- il comma 2 dell'art.229 che prevede che l'anzidetto Nuovo Codice, con i relativi allegati, acquista efficacia dal 1° Luglio 2023;
- il comma 2 dell'art.226 che prevede che le disposizioni di cui al D.Lgs.vo n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, ossia alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il Nuovo Codice acquista efficacia;

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/108 del 10.10.2022 con la quale è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento e il Gruppo di Lavoro Interno, approvato il Quadro Economico Preliminare dell'importo finanziato di €. 159.055,15 e stabilita apposita Determinazione a Contrarre per i servizi ed i lavori;

CONSIDERATO che con la successiva Determinazione DPE017/117 del 27.10.2022 è stato affidato l'incarico professionale per la Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza e CRE all'Ing. Michele Rocco Carozza;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPE017/118 dell'8.11.2022 con la quale è stato approvato il Progetto Definitivo redatto dall'anzidetto progettista Ing. M.R. Carozza in data 04.11.2022, dell'importo complessivo finanziato di € 159.055,15, di cui €. 112.813,32 per Lavori e Costi per la Sicurezza ed €.46.241,83 per Somme a disposizione dell'Amministrazione;

CONSIDERATO che in seguito all'approvazione del Progetto Definitivo ed all'individuazione dell'O.E. ed alla disponibilità dello stesso all'esecuzione dei lavori con un ribasso d'asta del 19%, il RUP Ing. Giovanni Masciarelli, con mail del 10.11.2022 ha invitato il professionista Ing. M. R. Carozza a procedere, nel più breve tempo possibile, alla redazione del Progetto Esecutivo;

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/122 del 22.11.2022 con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo dei Lavori del 21.11.2022 redatto dall'Ing. M. R. Carozza dell'importo complessivo finanziato di €. 159.055,15 per l'Intervento riportato in Oggetto, secondo il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO	
A) LAVORI A BASE D'ASTA	€. 134.372,27
a detrarre ribasso presunto 19%	€ 25.530,73
A.1 LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA	€ 108.841,54
B) ONERI DELLA SICUREZZA	€. 2.761,14
Sommano A+B	€. 111.602,68
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
C1) Spese tecniche incentivi progettazione-(2%)	€. 2.742,67
C2) Spese tecniche per attività specialistica di progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento Sicurezza, CRE (10%)	€. 12.978,57
C3) Spese per attività di supporto esecuzione lavori	€. 3.000,00
C4) Cassa 4% su C2	€. 519,14
C5) IVA 22% su A+B	€. 24.552,59
C6) IVA 22% su C2+C3+C4	€. 3.629,50
C7) ANAC	€ 30,00
Sommano C1-14	€. 47.452,47
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>	<b>€. 159.055,15</b>

CONSIDERATO che con la stessa sopra richiamata Determinazione Dirigenziale DPE017/122 del 22.11.2022 è stato deciso altresì di far fronte alla spesa complessiva di €. 159.055,15 con l'assunzione degli impegni di spesa sul Capitolo n. 152103.3/S del bilancio regionale, a valere sulle risorse stanziata nell'esercizio finanziario 2022 ed accertata con Determinazione Dirigenziale n. DPC017/157 del 30.06.2022, come esplicitata dalla richiamata nota Prot. 0337903/22 del 19.09.2022 del Dirigente del Servizio Difesa del Suolo DPE013 con la quale si autorizza l'intervento di urgenza specificato in Oggetto;

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/123 del 24.11.2022 con la quale sono stati aggiudicati i lavori di che trattasi, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.1 comma 2 lett. a) della L.120/2020 e dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i., all'Impresa PONTILLO MARIA PINA – S.p.A. per l'importo di €. 111.602,68, di cui €. 108.841,54 al netto del ribasso offerto del 19,00% ed € 2.761,14 per i costi della sicurezza, oltre ad IVA al 22% prevista per legge;

TENUTO CONTO anche che con la medesima Determinazione Dirigenziale DPE017/123 del 24.11.2022 si è impegnata la complessiva somma di €. 138.927,94, così distinta:

- €. 136.155,27, di cui €. 111.602,68 per lavori per l'O.E. PONTILLO MARIA PINA ed €.24.552,59 per relativa IVA al 22%;
- €. 2.742,67 per l'incentivo funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs.vo 50/2016;
- €. 30,00 per il Contributo obbligatorio all'ANAC;

VISTO il sottostante Quadro Economico dell'anzidetta Modifica non sostanziale al contratto, dell'importo complessivo comunque immutato rispetto alla somma autorizzata e finanziata pari ad €.159.055,15:

<b>QUADRO ECONOMICO MODIFICA NON SOSTANZIALE</b>	
A) LAVORI A BASE D'ASTA	€. 134.372,27
a detrarre ribasso d'asta 19%	€ 25.530,73
A.1 LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA	€ 108.841,54
B) ONERI DELLA SICUREZZA	€. 2.761,14
Sommano A+B	€. 111.602,68
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
C1) Spese tecniche incentivi progettazione-(2%)	€. 2.742,67
C2) Spese tecniche per attività specialistica di progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento Sicurezza, CRE (10%)	€. 12.978,57
C3) Spese per attività di supporto esecuzione lavori	€. 3.000,00
C4) Cassa 4% su C2	€. 519,14
C5) IVA 22% su A+B	€. 24.552,59
C6) IVA 22% su C2+C3+C4	€. 3.629,50
C7) ANAC	€ 30,00
Sommano C1-14	€. 47.452,47
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>	<b>€. 159.055,15</b>

PRESO ATTO che le modifiche non sostanziali al contratto risultano ammissibili ai sensi della vigente normativa in quanto ricorrono le condizioni del richiamato art.106, comma 1, lett e), come evidenziato dal RUP Ing. Giovanni Masciarelli con la richiamata nota di autorizzazione del 10.05.2023, redatta a seguito di apposita istruttoria sulla modifica stessa;

VISTO l'elaborato "Verbale di concordamento dei nuovi prezzi" con il quale l'impresa appaltatrice PONTILLO MARIA PINA accetta i nuovi n. 8 nuovi prezzi in esso previsti;

VALUTATO quindi, per le motivazioni sopra riportate, che si possa procedere alla formale approvazione della suddetta MODIFICA NON SOSTANZIALE AL CONTRATTO ai sensi dell'art.106, comma 1 lett. e) del D.Lgs.vo 50/2016 ed al suo relativo Quadro Economico;

VISTO il D.Lgs.vo 267/2000 Testo Unico Enti Locali – TUEL, ed in particolare l'art. 147 bis sui controlli preventivi nella fase di formazione degli atti, ovvero il controllo di regolarità amministrativa ed il controllo di regolarità contabile;

ATTESTATA quindi la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti tecnici-amministrativi di competenza di questo Servizio;

VERIFICATO che non sussiste l'obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi non risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTA anche la Determinazione Dirigenziale DPE017/124 del 24.11.2022 con la quale, in riferimento all'Intervento indicato in Oggetto, è stato affidato al CENTRO DI DOCUMENTAZIONE SUI CONFLITTI AMBIENTALI - CDCA Abruzzo, con sede legale in

l'incarico servizio per l'attività di supporto di carattere forestale-biologico in fase di esecuzione lavori per l'importo complessivo di € 3.660,00, di cui € 3.000,00 quale compenso netto ed € 660,00 per IVA al 22%;

VISTO il contratto d'appalto stipulato con l'anzidetta Impresa PONTILLO MARIA PINA con n. Racc.30 del 15.12.2022 e registrato telematicamente con estremi Serie IT Numero 5688 del 15.12.2022 per il suddetto importo contrattuale di €. 111.602,68, di cui €. 108.841,54 al netto del ribasso offerto del 19,00% ed € 2.761,14 per i costi della sicurezza, oltre ad IVA al 22% prevista per legge;

VISTA la Nota datata 08.04.2023 con la quale il Direttore dei Lavori Ing. Carozza ha trasmesso la denominata "Perizia di variante senza aumento di spesa ai sensi dell'art.106 c.1 lett c) del D.Lgs.vo 50/2016", acquisita al protocollo del Servizio del Genio Civile di Chieti al nr. 0158560/23 del 11.04.2023, e costituita dai seguenti allegati:

1. Relazione Tecnica di Perizia;
2. Quadro Economico;
3. Computo Metrico Estimativo di Perizia;
4. Elenco Prezzi e Analisi dei Prezzi;
5. Quadro Comparativo;
6. Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;

e dai seguenti elaborati grafici:

1. Tavola n.1 – Planimetria tratto oggetto di intervento a seguito di perizia di variante "Fiume Alento";
2. Tavola n.2 – Sezioni trasversali di computo degli interventi "Fiume Alento";
3. Tavola n.3 – Documentazione fotografica aree di intervento - Fiume Alento;
4. Tavola n.4 – Planimetria tratto oggetto di intervento a seguito di perizia di variante "Fiume Feltrino";
5. Tavola n.5 – Documentazione fotografica aree di intervento - "Fiume Feltrino".

VISTA la Nota del RUP Ing. Giovanni Masciarelli prot. RA/0182295/23 del 27.04.2023, alla quale si rimanda nello specifico, e con cui è stato comunicato al D.L. Ing. Carozza che:

*"nell'autorizzare, ai sensi della prima parte del comma 1 del richiamato art. 106 del D.Lgs.vo 50/2016, si chiede di rideterminare la formulazione della modifica di contratto (IMPROPRIAMENTE CHIAMATA "PERIZIA DI VARIANTE"), specificando se effettivamente la modifica va inquadrata come "VARIANTE IN CORSO D'OPERA", ai sensi della lett. c) comma 1 dell'art.106 o come "MODIFICA NON SOSTANZIALE", ai sensi della lett. e) comma 1 o del comma 2 dell'art.106";*

VISTA la Nota di risposta dell'Ing. Carozza datata 08.05.2023, acquisita in pari data al protocollo del Servizio del Genio Civile di Chieti al nr. 0196325/23, e con la quale il Direttore dei Lavori riporta la seguente dichiarazione e specificazione:

*"In relazione a Vs nota Prot.n.0182295/23 del 27/04/2023, di pari oggetto, si partecipa che la documentazione trasmessa dallo scrivente, denominata "perizia di variante", rappresenta di fatto una semplice rettifica e dettaglio delle quantità effettivamente eseguite durante la fase dei lavori oltre che una ricalibratura delle singole tariffe economiche relative alle singole lavorazioni effettuate (rispetto a quelle previste in fase di progetto esecutivo), senza modifica dell'importo contrattuale precedentemente stabilito dalla Stazione Appaltante con l'impresa esecutrice. In virtù a quanto segnalato da codesto RUP, si prende atto dell'improprio termine utilizzato dalla scrivente D.L. di "perizia di variante" (utilizzato sovente nel "linguaggio comune") specificando, che effettivamente la suddetta modifica di contratto va identificata come modifica non sostanziale ai sensi dell'art.106, comma 1 lett.e)."*

PRESO ATTO della Nota del RUP Ing. Giovanni Masciarelli del 10.05.2023, agli atti d'ufficio, con la quale lo stesso ha autorizzato la suddetta Modifica Non Sostanziale al contratto ai sensi dell'art.106 c.1 lett. e) del D.Lgs.vo 50/2016;

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta Regionale d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE con prot. RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta pubblicazione dei provvedimenti adottati;

VERIFICATO quindi che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi degli art.26 e 27 del D.Lgs.vo 33/2013;

### D E T E R M I N A

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo della presente Determinazione;
2. **di prendere atto dell’autorizzazione effettuata dal RUP** con la richiamata nota del 10.05.2023 **riguardo alla MODIFICA NON SOSTANZIALE AL CONTRATTO** ai sensi dell’art.106, comma 1 lett. e) del D.Lgs.vo 50/2016, redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Carozza (con la denominazione impropriamente chiamata “Perizia di Variante”) ed acquisita al protocollo del Servizio del Genio Civile di Chieti al nr. 0158560/23 del 11.04.2023, secondo gli allegati ed elaborati grafici richiamati in premessa;
3. **di approvare, per quanto rappresentato in premessa, l’anzidetta MODIFICA NON SOSTANZIALE AL CONTRATTO** ai sensi dell’art.106, comma 1 lett. e) del D.Lgs.vo 50/2016, dell’importo complessivo comunque immutato rispetto alla somma autorizzata e finanziata di €.159.055,15 e prevista dal Progetto Esecutivo;
4. **di approvare il seguente QUADRO ECONOMICO della MODIFICA NON SOSTANZIALE AL CONTRATTO**, come indicato anche nelle premesse del presente atto, dell’importo complessivo pari alla somma autorizzata e finanziata di €.159.055,15:

<b>QUADRO ECONOMICO MODIFICA NON SOSTANZIALE</b>	
A) LAVORI A BASE D'ASTA	€. 134.372,27
a detrarre ribasso d’asta 19%	€ 25.530,73
A.1 LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA	€ 108.841,54
B) ONERI DELLA SICUREZZA	€. 2.761,14
Sommano A+B	<u>€. 111.602,68</u>
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
C1) Spese tecniche incentivi progettazione-(2%)	€. 2.742,67
C2) Spese tecniche per attività specialistica di progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento Sicurezza, CRE (10%)	€. 12.978,57
C3) Spese per attività di supporto esecuzione lavori	€. 3.000,00
C4) Cassa 4% su C2	€. 519,14
C5) IVA 22% su A+B	€. 24.552,59
C6) IVA 22% su C2+C3+C4	€. 3.629,50
C7) ANAC	€ 30,00
Sommano C1-14	<u>€. 47.452,47</u>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>	<b>€. 159.055,15</b>



5. **di prendere atto**, di conseguenza, che tale **MODIFICA NON SOSTANZIALE AL CONTRATTO non comporta ulteriori impegni di spesa rispetto a quelli già assunti in precedenza**;
6. di stabilire che la presente Determinazione, in linea alle indicazioni del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta Regionale d’Abruzzo con la citata nota n. 415772 del 01.12.2020, sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs.vo 14.03.2013 n.33 nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della Regione Abruzzo, nella Sotto Sezione “Bandi di Gara e Contratti”;

L’Estensore  
(l’A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)  
*firmato elettronicamente*

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico  
(Ing. Giovanni Masciarelli)  
*firmato elettronicamente*

Il Dirigente del Servizio  
(Ing. Vittorio Di Biase)  
*firmato digitalmente*

Firmato digitalmente da: VITTORIO DI BIASE  
Ruolo: DIRIGENTE TECNICO REGIONE ABRUZZO  
Luogo: Pescara  
Data: 17/05/2023 14:21:43